
N° Gen. 711  del  31/03/2023 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Servizio 3°  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 288  del  31/03/2023 
 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 5, Componente 2, 

Misura 3, Investimento 3.1: del PNRR: “Sport e inclusione sociale” - “Finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU” - “NUOVO IMPIANTO 

POLIVALENTE INDOOR PER LE SEGUENTI DISCIPLINE: PALLA A VOLO, 

BASKET, CALCIO A 5, GINNASTICA, SCHERMA” – Approvazione verbale di 

gara e proposta di aggiudicazione. Impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE  

 

                                             
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 5 COMPONENTE C2 INVESTIMENTO 3.1 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della 
responsabilità dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro 
al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il presente 
atto viene predisposto ed assunto; 
 
PREMESSO: 
CHE con determinazione dirigenziale n. 576 del 15.03.2023, rettificata con determina dirigenziale n. 
605 del 20.03.2023 si è proceduto ad indire mediante procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera b) 
decreto-legge n. 76 del 2020, la gara per la “Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento “NUOVO IMPIANTO POLIVALENTE INDOOR PER LE SEGUENTI DISCIPLINE: PALLA A 

VOLO, BASKET, CALCIO A 5, GINNASTICA, SCHERMA”, approvando gli atti di gara e prenotando la 
spesa di € 1.145.517,58 sul PEG 2878/04 Imp. 723 per € 1.078.885,26 annualità 2023 ed Imp. 724 per € 
66.632,32 annualità 2024; 
 
DATO ATTO: 
CHE con la suddetta determinazione è stato approvata la lettera d’invito e disciplinare di gara ove sono 



state previste le modalità di scelta del contraente; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 635 del 20.03.2023 si è proceduto a rettificare il mero errore 
materiale del determinato del provvedimento dirigenziale n. 605/2023 nel seguente modo: 
“DI STABILIRE in 15 (quindici) giorni il termine di scadenza della presentazione delle offerte” 
come segue: 
“DI STABILIRE in 10 (dieci) giorni il termine di scadenza della presentazione delle offerte”;  
 
CHE con lettera di invito del 16.03.2023, sono stati selezionati 10 (dieci) operatori economici, 
individuati tramite sito dell’ANAC, Servizio “Casellario delle Imprese” tra gli O.E. che oltre a 
possedere l’attestazione SOA, per la categoria e classifica richieste, dispongono anche della 
“Qualificazione per prestazione di progettazione e costruzione”, il tutto al fine di rispettare i termini 
temporali dettati dal PNRR (aggiudicazione entro il 31.03.2023), per produrre offerta per l’appalto in 
oggetto; 
 
CHE è stato indicato, quale  termine ultimo per presentare le offerte attraverso la piattaforma 
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2019, il 30.03.2023 alle ore 9:00; 
 
CHE entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta sul portale appalti e pertanto la gara è stata 
dichiarata deserta; 
 
CHE in data 17.03.2023, ovvero successivamente all’indizione della procedura negoziata e nelle more 
della scadenza dei relativi termini, è pervenuta una manifestazione di interesse acquisita al prot n. 11680 
in pari data da parte di un operatore economico qualificato con SOA in OG1 III classifica e che per la 
progettazione si avvale della collaborazione di professionisti qualificati in materia; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 698 del 30.03.2023 si è proceduto all’indizione di una nuova 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, a seguito dell’esito deserto della precedente 
procedura negoziata senza bando indetta ai sensi della normativa vigente, per l’affidamento della 
“Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento “Nuovo impianto polivalente 
indoor per le seguenti discipline: palla a volo, basket, calcio a 5, ginnastica, scherma”, senza modifiche 
sostanziali né alterazione delle condizioni iniziali oggetto della pregressa procedura andata deserta; 
 
CHE con la suddetta determinazione si è stabilito di invitare alla procedura negoziata gli stessi operatori 
economici selezionati il 16.03.2023, aggiungendo ad essi anche l’operatore economico che ha 
manifestato spontaneamente interesse all’invito alla partecipazione alla gara, in data 17.03.2023, con 
nota prot. 11680, come di seguito riportati: 
 

N. RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE 

1 CALCESTRUZZI IRPINI S.P.A. AVELLINO 

2 CIFOLELLI EDILIZIA S.R.L. ROMA 

3 CO.GE.DIT. S.R.L. SCAFA (PE) 

4 COAF - S.R.L. L'AQUILA 

5 CONSORZIO STABILE GANOSIS - SOCIETA' CONSORTILE A R.L. SAN LEUCIO DEL SANNIO (BN) 

6 DE FRANCESCO COSTRUZIONI S.R.L. CASTELPETROSO (IS) 

7 EDIL DOMUS S.R.L. ROCCARASO (AQ) 

8 I.T.E.M. S.R.L. SAVIANO (NA) 

9 INFRAM S.R.L. NAPOLI 



10 M.I.C. S.R.L. PESCARA 

11 AVVENIA S.R.L. VENAFRO (IS) 

 
CHE con nota del 30.03.2023 sono stati invitati a presentare offerta gli operatori economici sopra 
richiamati fissando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 31.03.2023 alle ore 12:00 al 
fine di rispettare il termine ultimo fissato dal PNRR ed al fine di scongiurare la denegata ipotesi della 
perdita del finanziamento; 
 
CHE entro tale termine sono pervenute a mezzo PEC n. 1 (una) busta virtuale da parte del seguente 
operatore economico che si è registrato sul Portale Appalti: 
 

N. Rag. sociale ditta Data pres. offerta Ora 

1 Avvenia S.r.l. 31.03.2023 11:45:01 

 
VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
delle norme vigenti in materia; 
 
CONSIDERATO:  
CHE con determinazione dirigenziale n. 701 del 31.03.2023 si è proceduto a costituire e nominare la 
commissione giudicatrice  relativa all’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori di 
realizzazione del Nuovo impianto polivalente indoor per le seguenti discipline: palla a volo, basket, 
calcio a 5, ginnastica, scherma, così composta: 

- Arch. Paolo Di Guglielmo – Dirigente del III^ Settore – Area Tecnica – Presidente 

- Dott.ssa Claudia Succi – Funzionario assunto a tempo determinato incardinato nell’Ufficio del 
PNRR – Componente; 

- Dott.ssa Rosaria Nocerino - Funzionario assunto a tempo determinato incardinato nell’Ufficio 
del PNRR – Componente; 

- Geom. Lucia Carosella – Funzionario responsabile dell’Ufficio gare – Segretario verbalizzante; 
 
VISTO il verbale n. 1 del 31.03.2023, che anche se non materialmente allegato al presente atto 
costituisce parte integrante e sostanziale,  con il quale la Commissione di gara, in seduta pubblica, ai 
sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016, ha proposto di aggiudicare la progettazione esecutiva ed i 
lavori di realizzazione del Nuovo impianto polivalente indoor per le seguenti discipline: palla a volo, 
basket, calcio a 5, ginnastica, scherma all’unico operatore economico risultato 1^ in graduatoria come 
evidenziato nella tabella sottostante: 
 

N. Rag. sociale ditta 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Posizione 

1 Avvenia S.r.l. 62,00 20,000 82,000 1^ 

 
PRESO ATTO di quanto dichiarato dalla commissione giudicatrice in sede di gara ed in particolare che, 
essendo in presenza di unico concorrente e, quindi, con numero di offerte ammesse inferiore a tre, non 
trova applicazione la determinazione della soglia di anomalia e la conseguente verifica della congruità 
delle offerte di cui all’articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, rimanendo comunque 
impregiudicata la possibilità per la Stazione Appaltante di poter, in ogni caso, valutare la congruità 
dell’offerta che, in base ad elementi specifici, dovesse apparire anormalmente bassa (ai sensi dell’ultimo 
periodo del comma 6 dell’art. 97 del Codice); 
 
PRESO ATTO che il concorrente ha indicato come studio di progettazione la Cooperativa Pentria 
Progetti STP, con sede ad Isernia in Via XXIV Maggio n. 135; 
 



PRESO ATTO che, pertanto, non si procederà con la verifica della congruità dell’offerta ma verranno 
esperite le verifiche di seguito elencate: 

- DURC dell’Impresa tramite lo sportello unico previdenziale; 

- Regolarità contributiva dello Studio di progettazione; 

- Verifica dei requisiti dell’Impresa previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite il portale 
FVOE; 

 
DATO ATTO che le verifiche circa l’assenza di una delle situazioni di cui all’art. 80  del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i., e quelle relative al possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica-
professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016, verranno effettuate anche nei confronti della 
Cooperativa Pentria Progetti STP, indicata dall’Impresa per le varie fasi progettuali; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, approvare le risultanze del lavoro 
svolto dalla commissione di gara, e contestualmente, avviare le verifiche necessarie nei confronti 
dell’unico operatore economico  risultato 1^ in graduatoria; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con D. Leg.vo n° 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate: 
1) DI prendere atto delle risultanze del verbale di gara n. 1 del 31.03.2023 della commissione 

giudicatrice, che anche se non materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica ed economica dell’unico operatore 
economico che ha presentato offerta per la gara di  Progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori relativi all’intervento “Nuovo impianto polivalente indoor per le seguenti discipline: palla a 
volo, basket, calcio a 5, ginnastica, scherma”; 

2) DI approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del 
D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in data 
31.03.2023 e conseguentemente aggiudicare in favore dell’Impresa Avvenia S.r.l., con sede a 
Venafro in c.so Lucenteforte n. 5, P.IVA 00918970948, per aver conseguito il punteggio 
complessivo di 82,000 su 100; 

3) DI dare atto che l’Impresa Avvenia S.r.l. ha indicato, in sede di gara, la Cooperativa Pentria 
Progetti STP, con sede ad Isernia in Via XXIV Maggio n. 135, per le varie fasi progettuali in 
riferimento ai lavori di Nuovo impianto polivalente indoor per le seguenti discipline: palla a volo, 
basket, calcio a 5, ginnastica, scherma; 

4) DI prendere atto delle dichiarazioni di accettazione degli obblighi PNRR in atti; 
5) DI dare atto che in virtù del ribasso offerto dell’0,50% l’importo di aggiudicazione è il seguente: € 

974.700,06 per lavori a misura  + € 32.326,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + € 
25.408,50 per spese tecniche per la progettazione esecutiva = € 1.032.435,30; 

6) DI impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, la somma di € 1.139.967,78 (Lavori, IVA al 10%, Spese Tecniche, Cassa al 4% ed IVA 
al 22%) a favore dell’Impresa Avvenia S.r.l., con sede a Venafro in c.so Lucenteforte n. 5, P.IVA 
00918970948 a valere sul cap. 2878/04 del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2023 per € 
1.078.885,26, prenotazione n. 723, ed nell’annualità 2024 per € 61.082,52, prenotazione n. 724, che 
dispone della necessaria capienza, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

7) DI trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Finanziario dell’Ente per le procedure di 
contabilità, i controlli ed i  riscontri amministrativi, contabili e fiscali, per il controllo e la 
registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

8) DI che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 190/2012, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
Unico del Procedimento e del titolare dell’ufficio; 



9) DI dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

10) DI della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti delle norme vigenti sul punto. 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( Carosella Lucia) 

 
 IL DIRIGENTE  

 DI GUGLIELMO PAOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

